
Técnico/a Comercial X 341024 IV P

Técnico/a de Marketing X 341027 IV P

Técnico/a de Contabilidade X 344032 IV P

Técnico/a de Apoio à Gestão X X X 345033 IV P

Técnico/a de Produção Agropecuária X 621312 IV P

Técnico/a de Ação Educativa X 761175 IV P

Técnico/a de Apoio Psicossocial X X 762374 IV P

Programador/a de Informática X X X 481040 IV P

Técnico/a Auxiliar de Saúde X 729281 IV P

Técnico/a de Comunicação e Serviço Digital X 341346 IV P

Técnico/a de Informação e Animação Turística X 812185 IV P

Técnico/a de Ação Educativa X 761175 IV P

Técnico/a de Produção Agropecuária X 621312 IV P

Técnico/a Auxiliar de Saúde X X 729281 IV P

Técnico/a de Gestão do Ambiente X 850357 IV P

Técnico/a de Serviços Jurídicos X 380372 IV P

Técnico/a de Cozinha/Pastelaria X X X 811183 IV P

Técnico/a de Restaurante/Bar X X X 811184 IV P

Técnico/a de Obra/ Condutor/a de Obra X 582150 IV P

Técnico/a de Turismo Ambiental e Rural X 812188 IV P

Técnico/a de Organização de Eventos X 342030 IV P

Técnico/a de Eletrónica, Automação e Computadores X 523080 IV P

Técnico/a auxiliar de saúde X 729281 IV P

Técnico/a de apoio familiar e de apoio à comunidade X 762319 IV P

Curso 1.º Ano 2.º Ano 3.º Ano Nível

Escola Profissional da Câmara 

do Comércio e Indústria de 

Ponta Delgada

Escola Profissional  do Sindicato 

de Escritório e Comércio da 

Região Autónoma dos Açores - 

EPROSEC

Escola de Formação Turística e 

Hoteleira

TipoCNQ/Portaria

OFERTA FORMATIVA DAS ESCOLAS PROFISSIONAIS DA RAA

Ano letivo 2022/2023

Estabelecimento de ensino

Escola Profissional da Santa 

Casa da Misericórdia de Ponta 

Delgada (MEP)

Escola Profissional da 

Associação para a Promoção do 

Desenvolvimento dos Açores 

(APRODAZ)



Técnico/a de Gestão do Ambiente X 850357 IV P

Técnico/a de Controlo da Qualidade Alimentar X X 541097 IV P

Técnico/a de Vendas X 341025 IV P

Técnico/a de Informática - Instalação e Gestão de Redes X X
X

(2 turmas)
481041 IV P

Técnico de Logística X 341029 IV P

Técnico/a de Gestão da Produção em Madeira e Mobiliário X 543218 IV P

Técnico/a de Instalações Elétricas X 522238 IV P

Técnico/a de Restaurante/Bar X 811184 IV P

Técnico de Cozinha/Pastelaria X 811183 IV P

Técnico/a de Manutenção Industrial de Metalurgia e 

Metalomecânica
X 521051 IV P

Técnico/a de Informática de Gestão X
913/2005 de 26 

setembro
IV P

Técnico/a de Apoio à Infância X
1283/2006 de 21 de 

novembro
IV P

Técnico/a de Comunicação e de Serviço Digital X 341346 IV P

Técnico/a Auxiliar de Saúde X 729281 IV P

Técnico/a de Produção Agropecuária X 621312 IV P

Técnico/a de Secretariado X 346036 IV P

Técnico/a de Apoio Familiar e de Apoio à Comunidade X 762319 IV P

Técnico/a Comercial X 341024 IV P

Técnico/a de Produção Agropecuária X 621312 IV P

Técnico/a de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e 

Publicidade
X 342360 IV P

Técnica/a de Restaurante/Bar X 811184 IV P

Técnico/a de Apoio à Gestão Desportiva X 813189 IV P

Técnico/a de Informática-Sistemas X 481039 IV P

Técnico/a de Cozinha/Pastelaria X X 811183 IV P

Técnico/a de Apoio à Gestão X 345033 IV P

Técnico/a Auxiliar de Farmácia 727366 IV P

Técnico/a de Design de Moda 542107 IV

Técnico/a de Apoio à Gestão 345033 IV

Técnico/a de Ação Educativa 761175 IV

Técnico/a de Mecatrónica 523267 IV P

Técnico/a Assistente Dentário X 724310 IV P

Técnico/a de Termalismo X 729173 IV P

Técnico/a de Produção agropecuária X 621312 IV P

Técnico/a de Apoio Familiar e de apoio à Comunidade X 762319 IV P

Animador/a Sociocultual 762176 IV P

Técnico/a de Desporto 813353 IV P

Técnico/a de Design de Comunicação Gráfica 1) X 213377 IV P

Técnico/a Auxiliar de Saúde 1) X 729281 IV P

Técnico/a de Comunicação e Serviço Digital X 811182 IV P

Escola Profissional de Capelas

Escola de Novas Tecnologias 

dos Açores (ENTA)

Em 

agregação

Dos 5 

abrem 2

Escola Profissional da Ribeira 

Grande

Escola Profissional de Vila 

Franca do Campo

Escola Profissional Monsenhor 

João Maurício de Amaral 

Ferreira (Pov.)

Escola Profissional de Nordeste



Técnico/a de Comunicação - Marketing, Relações Públicas e 

Publicidade
X 342360 IV P

Técnico/a de Farmácia 727366 IV P

Técnico/a de Turismo Ambiental e Rural 812188 IV P

Técnico/a de Informática - Sistemas X 481039 IV P

Técnico/a de Apoio à Gestão X 345033 IV P

Técnico/a de Eletrónica e Telecomunicações X 523077 IV P

Técnico/a Auxiliar de Saúde X 729281 IV P

Técnico/a Administrativo/a 346035 IV P

Técnico/a Apoio à Gestão 345033 IV P

Técnico/a de Comunicação e Serviço Digital X 341346 IV P

Técnico/a de Comercial X 341024 IV P

Técnico/a de Informação e Animação Turísitca X 812185 IV P

Tecnico/a Auxiliar de Saúde X X 729281 IV P

Técnico/a de Pastelaria/Padaria X 811347 IV P

Técnico/a de Instalações Elétricas X 522238 IV P

Técnico/a de Ação Educativa X 761175 IV P

Técnico/a de Contabilidade X 344032 IV P

Técnico/a de Restaurante/Bar X 811184 IV P

Técnico/a de Eletrónica, Automação e Computadores X 523080 IV P

Técnico/a ed Produção Agropecuária X X 621312 IV P

Técnico/a de Cozinha-Pastelaria X X 811183 IV P

Programador/a de Informática X 481040 IV P

Técnico/a de Multimédia X 213006 IV P

Técnico/a de Produção Agropecuária X X X 621312 IV P

Técnico/a de Mecatrónica Automóvel X X X 525089 IV P

Técnico/a de Proteção Civil X 861264 IV P

Técnico/a de Manutenção Industrial /Mecatrónica Automóvel X
P. 1312/2006 de 23 de 

novembro
IV P

Técnico/a de Ação Educativa X 761175 IV P

Técnico/a de Instalações Elétricas X 522238 IV P

Técnico/a de Informática - Sistemas X 481039 IV P

Técnico/a de Apoio Psicossocial X 762374 IV P

Técnico/a de Apoio à Gestão Desportiva X 813189 IV P 

Técnico/a de Apoio Familiar e de Apoio à Comunidade X 762319 IV P

Tecnico/a de Desporto X 813353 IV P

Animador/a Sociocultural X 762176 IV P

Técnico/a Administrativo/a X 346035 IV P

Tecnico/a de Proteção Civil X 861264 IV P

Técnico/a de Design de Comunicação Gráfica X 213377 IV P

Escola Profissional do Pico

Dos 2 

abrem 1

INETESE - Açores (Polo da 

Lagoa)

Dos 2 

abrem 1
INETESE - Açores (Polo de Angra 

do Heroísmo)

Escola Profissional da Praia da 

Vitória

Escola Profissional da Horta

Escola Profissional da Santa 

Casa da Misericórdia de Angra 

do Heroísmo

Escola Profissional de S. Jorge


